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 چکیده

انجام شد.  در معرض طلاق شهر تهرانبر کاهش اضطراب و خشم زنان  تنظیم هیجان رماند ریتأثاین پژوهش با هدف بررسی 

در پس آزمون با گروه گواه بود. جامعه آماری شامل کلیه زنان -های پیش آزمونروش پژوهش نیمه آزمایشی و از نوع طرح

بود. برای تعیین حجم نمونه با استفاده از  1400تهران در سال های روانشناسی شهر مراجعه کننده به کلینیکمعرض طلاق 

 تهران 1در منطقه « نگاهی نو»ز روانشناسی کبه مر در معرض طلاق شهر تهراننفر از  30گیری در دسترس روش نمونه

(. ابزار 15گواه: گروه  /15آزمایش: گروه انتخاب گردید و به صورت صورت تصادفی در گروه آزمایش و گواه گمارده شدند )

ها در خصلتی اسپیلبرگر بود. برای تجزیه و تحلیل داده -( و بروز خشم وضعیBAIهای اضطراب بک )پژوهش شامل پرسشنامه

از میانگین و انحراف معیار، و در سطح استنباطی از تحلیل کوواریانس استفاده شد. نتایج تحلیل کوواریانس سطح توصیفی 

های گروه آزمایش را کاهش داد مؤثر بود، و میزان اضطراب آزمودنیبر کاهش اضطراب زنان  تنظیم هیجان رماندنشان داد که 

(001/0<pنتایج همچنی .) حالت خشم»های آن یعنی مقیاس خشم و خرده مقیاستنظیم هیجان بر  رماندن نشان داد که» ،

( p<001/0« )رگه خشم»و فقط بر مقیاس  (p>001/0مؤثر بود )«  مهار درونی»و « مهار بیرونی خشم»، «بروز بیرونی خشم»

 .مؤثر نبود

 اضطراب، خشم، طلاق جان،یه میدرمان تنظهای کلیدی: واژه
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 مقدمه

(. صاحب 1387ترین نهاد اجتماعی است )اعزازی، ترین و از لحاظ گستردگی، جهانشمولابتدایی لحاظ قدمت،خانواده به   

های نهادی عمومی و جهانی است که برای رفع نیازهای حیاتی و عاطفی انسان و بقای نظران معتقدند خانواده از نخستین نظام

ها و خوش آسیبتواند کانونی باشد که دستاین حال خانواده می با (.1393سیاپوش و پیرامون، جامعه ضرورت تام دارد )

ها باعث آزاری، فرزندان فراری، و خشونت زناشویی است و این بحرانهای زناشویی، کودکهایی مانند اختلاف و کشمکشبحران

گالگوز، مورفی، بنر کند )میاعضا عمل شود که خانواده نتواند به کارکرد اساسی خویش یعنی پیوند عاطفی و رعایت حقوق می

1وهمکاران ای که روابط سالم خانوادگی را متزلزل ساخته و از خشونت خانوادگی یا خشونت در حوزه خصوصی، پدیده (.2017، 

2برد، روابطی که برای بقاء و تحکیم خانواده لازم و ضروری است )وزینا، هبرت، پولین و لاوییبین می (. از 2015 و همکاران، 

زنند، به نیازهای عاطفی و روانی این رو، امروزه اشکال و انواع مختلفی از خشونت وجود دارد: مردانی که همسر خود را کتک می

ی هزینه کنند و او را مجبور به انجام اعمال خلاف عرف و اخلاق برای تهیههمسر توجه ندارند، سوء استفاده مالی از همسر می

3میلر، لجوز، و همکاران -فلتون، بن نند )باندوسی،کمواد مخدر می  ،2017 .)  

-یامست و هم پاتر افتد که نوع عاطفی آن شایعاتفاق میخشونت زناشویی به چهار دسته جسمی، کلامی، عاطفی و جنسی   

ار عاطفی هر نوع آز(. از این رو، 1396زاده، مجلسی، مظاهری و همکاران، الهفتحتر از خشونت جسمی است )های آن مخرب

است و با  توجهبی زا نیست، نسبت به رشد عاطفی فردشود که بالقوه آسیبغفلت یا عدم حمایت در برابر غفلت را شامل می

گاهی آزار (. 1395اثرات منفی طولانی مدت و عمیق عملکرد بدرفتاری، هیجانی و اجتماعی مرتبط است )شریعت و منشئی، 

 نی به ناموز نشانگاتواند منجر به برعنوان یک شکست عشقی مطرح شود که اثر آن آنقدر زیاد است و میتواند به عاطفی می

ود؛ این شربه میضکنند. آنچه که منجر به احساس شود. افراد ابتدا شکست عشقی را به عنوان ضربه تجربه می« ضربه عشق»

 ی، تردست والهامان)کند های امنیت در ارتباط، نقض میفرضیشاست که ضربه عشق انتظارهای فرد مورد نظر را از رابطه و پ

 (. 1393اصلانی، 

ارتباط دارد، مفهوم اضطراب است. لذا طرح مفهوم اضطراب در پژوهش حاضر  اطفیع از دیگر عواملی که با آزار و ضربه   

(. 1395باشند )صداقت و همکاران، ی میترین اختلالات روانپزشکرسد. اختلالات اضطرابی از جمله شایعضروری به نظر می

اضطراب، وضعیت هیجانی است که با احساس تنش، عصبانیت، نگرانی، ترس و افزایش فعالیت سیستم اعصاب اتونومیک 

روانی در پاسخ به  ترین واکنشگردد. اضطراب شایعمشخص شده و منجر به افزایش ضربان قلب، فشار خون و برون ده قلبی می

باشد که فرد را به اتخاذ الوقوع میباشد و مانند درد، علامتی هشدار دهنده و بیانگر خطری قریبتجربیات جدید می تغییرات و

4نماید )کاسیمتدابیر ضروری برای مقابله و یا کاهش عوارض آن تحریک می  (. 2006و همکاران،  

                                                           
۱ Gallegos, Murphy, Benner 

۲ Vézina, Hébert, Poulin & Lavoie 

۳ Banducci, Felton, Bonn-Miller & Lejuez 

٤ Kassim 
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فقدان است. با این تفاوت که اولاً فقدان حاصل از روابط تجربه فرایند نشانگان ضربه عشق مانند فرایند سوگ در دیگر انواع   

ی رابطه، حداقل توسط یکی از طرفین است؛ اما در فقدان ناشی از فروپاشی روابط رمانتیک نه رمانتیک عمدتاً ناشی از خاتمه

اما باید این سوگ را  گردد.شود، بلکه عمدتاً فرایند سوگ توسط خانواده و نزدیکان جدی تلقی نمیتنها حمایتی دیده نمی

های عاطفی فرد از حمایت (. از آنجا که به طور معمول در شکست1384پذیرفت و فرایند سوگواری را تسهیل نمود )صادقی، 

تواند بر فرد مستولی شود. احساس تنهایی، عدم اجتماعی کافی برخوردار نیست، احساس تنهایی یکی از مواردی است که می

گردد )امانی، ربه حس محرومیت میباشد که احتمالاً باعث تجبخش با دیگران میو حفظ روابط رضایتتوانایی در برقراری 

های اخیر حاکی از آن است که انزوا و احساس تنهای خطر مشکلات مربوط به سلامت (. پژوهش1392یوسفی و احمدی، 

اند، با توجه به ست شدهو زنانی که دچار این شک عمومی و اضطراب را افزایش دهد. این امر در افراد با تجربه شکست عشقی

های چندگانه و در نتیجه اضطراب، خشم و افسردگی بیشتر دچار پشتیبانی خویشان و دوستان، فرد را دچار ناامنی نبود شبکه

5کند )ویرامی های عاطفی پیامدهای منفی و خشم را کند که شکست رابطهمیی خود بیان ( در مطالعه1976(. ویس )1990، 

 (. 1392به دنبال دارد )به نقل از رجبی و همکاران، 

ه دلایل (، بنا بروندهای که برای تنظیم صحیح هیجانات به کار میهای تنظیم هیجان عمومی )مهارتدر این میان مهارت 

ه ب اشاره بند، اغلشوهای اختلال خاصی مطرح نمیزیادی اهمیت دارند. اول اینکه هیجانات منفی که لزوماً در تشخیص ملاک

ح مواد مطر ء مصرفالگوهای رفتاری مرتبط با آن اختلال دارند )به عنوان مثال، هیجان خشم در پرخوری و احساس غم در سو

ای هر شیوهشوند، اغلب بهای اختلال خاصی مطرح نمیدوم اینکه هیجانات منفی که لزوماً در تشخیص ملاک شود(.می

رگیری از به کا راب مانعکنند )به عنوان مثال اضطسازگارانه مؤثر و کاربرد راهبردهای آموزش داده شده در درمان مداخله می

ن دن بیماراشع درگیر شود یا خلق افسرده و احساس نامیدی مانراهبردهای حل مسئله فعال در بیماران مبتلا به افسردگی می

 (. 1395مومنی، گردد( )ر میهای هرس آومضطرب با موقعیت

گیز الش برانهای دانست که آن را یک فرصت مهم یا چهای زیست شناختی به موقعیتاصولاً هیجان را می توان واکنش 

، حسنی، ند )حاتمیمی دهیم، همراه می شوهای زیستی با پاسخی که به آن رویدادهای محیطی کنیم و این واکنشارزیابی می

ان ها را ابراز می کنند، اثر های که این هیجها مبنای زیستی دارند، اما افراد قادرند بر شیوه(. هر چند هیجان1394ارجمندنیا، 

ی و ل، ارزیابت کنتربگذارند. این توانایی که نظم جویی هیجان نامیده می شود، فرایند های درونی و برونی است که مسئولی

اعظمی، سهرابی،  ؛ به نقل از1994ق یافتن اهداف بر عهده دارد )تامپسون، تغییر واکنش های عاطفی فرد را در مسیر تحق

یص دهد. دیگران تشخ هیجان فرد ار قادر می سازد تا هیجان را در خود و (. توانایی تنظیم و مدیریت1392ن، برجعلی و چوپا

د اثرات ب می تواناضطرا ومانند غم، خشم  برخورد نامناسب با هیجاناتی که معمولاً از آنها به عنوان هیجان منفی یاد می شوند

  (.1394ناخوشایندی بر سلامت جسم و خلق و خوی افراد داشته باشد )فولادچنگ، حسن نیا، 

6براساس مدل گراس   ای می شود که برای افزایش، حفظ (، تنظیم هیجان شامل همه راهبردهای آگاهانه و غیرآگاهانه2002) 

این، مدل فرایند تنظیم هیجان رفتاری و شناختی یک پاسخ هیجانی به کار برده می شود. بنابرهای هیجانی، و کاهش مؤلفه

                                                           
٥ Vera 

٦ Gross 
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شامل پنج مرحله بوده و هر مرحله شامل یک سری راهبردهای سازگار و یک سری راهبردهای ناسازگار است. به ویژه  گراس

 یند )مانند نشخوای فکری، نگرانی، اجتناب(. لازمهافراد دچار مشکلات هیجانی بیشتر از راهبردهای ناسازگار استفاده می کن

مداخله در مشکلات هیجانی اصلاح راهبردهای تنظیم هیجان از طریق مدل گراس عبارتند از: انتخاب موقعیت، اصلاح موقعیت، 

ت منفی و تنظیم هیجان به معنای کاهش و کنترل هیجانا رماندگسترش توجه، تغییر شناختی و تعدیل پاسخ. از سوی دیگر، 

7نحوه استفاده مثبت از هیجانات است )مک درموت، تول، گراتز، داگترز و لجوز (. تنظیم هیجان بیشتر در دو چهارچوب 2005، 

راهبردهای تنظیم هیجانی که پیش از رخداد حادثه )پیش از ایجاد هیجان و یا در آغاز بروز آن( فعال  -1شود: مهم بررسی می

که پس از بروز حادثه و یا پس از پیدایی هیجان فعال می شوند، که راهبردهای تنظیم هیجانی که  راهبردهایی -2شوند و می

مرتبط با های هیجانی قبل از بروز رخداد استرس زا فعال می شوند، باعث تعبیر و تفسیر موقعیت به نحوی می گردند که پاسخ

  (.1390)قربانی، محمدخانی و صرامی،  آن موقعیت را کاهش دهند

تواند بهبودی مشکلات بیماران را هدف قرار روند، میهایی که برای تنظیم بیش از یک هیجان به کار میبنابراین ارتقای مهارت

اند )اسکیل، استینبرگ و تنظیم هیجان بر افسردگی و اضطراب را تأیید کرده رمانداثربخشی  نیز های زیادیپژوهش  دهد.

8موریس 9هافمنسزنتاگوتای و سزاسز،  ، 1؛ اسچورت، گیسن بلو، ون جیمرت و همکاران2011 ، 0 ؛ زمستانی و همکاران، 2003، 

 (.1396؛ شریفی پور، داوزده امامی، بختیاری و همکاران، 1395

فی دچار نواع مختلاترین اختلالات در میان زنانی هستند که به مطالعات نشان داده است که اضطراب و خشم یکی از شایع  

ا توجه ب  آورد.ه وجود میبهای مختلف زندگی و ارتباطی آنها باشد که تأثیرات منفی زیادی بر جنبهقرار گرفتند میآزار عاطفی 

ان بر ی این درمد اثربخشمورد تأیید قرار گرفته است اما در مور اضطرابدر مورد انواع  تنظیم هیجان رمانداثربخشی  به اینکه

ت زنان و ر سلامبتواند اطفی انجام نشده است. از آنجا که روابط عاطفی و عشق میکاهش اضطراب و خشم زنان دچار شکست ع

رد. زیادی دا د اهمیتانهای درمانی برای آنها در زنانی که دچار شکست عاطفی بودهاضطراب آنها تأثیر بگذارد، مطالعه روش

ض در معرن بر کاهش اضطراب و خشم زنا آموزش تنظیم هیجانبنابراین هدف از انجام این پژوهش تعیین اثربخشی روش 

 ست:ی زیر قابل تدوین اباشد. در این راستا و با استناد به مبانی نظری و تجربی پژوهش فرضیهمی طلاق

 مؤثر است. معرض طلاق در کاهش اضطراب و خشم زنان آموزش تنظیم هیجان بر

 

 

 

 

                                                           
۷ McDermott, Tull, Gratz, Daughters, & Lejuez 

۸ Silk, Steinberg & Morris 

۹ Szasz, Szentagotai & Hofmann 

۱۰ Schuppert, Giesen�Bloo, van Gemert 
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 روش 

داخله مگروه گواه است. در این طرح گروه آزمایشی که  پس آزمون با -پژوهش حاضر، از نوع تجربی با طرح پیش آزمون

مورد  ار دارند،ظار قردریافت می کند با گروه گواه که هیچ مداخله ای را دریافت نکرده و در فهرست انت آموزش تنظیم هیجان

 مقایسه قرار می گیرد. 

ای بود. بر  نتهراهای روانشناسی شهر مراجعه کننده به کلینیک معرض طلاق درجامعه آماری پژوهش شامل کلیه زنان   

« نگاهی نو»وانشناسی مرکز ر، تهرانهای شهر ای از بین کلینکگیری خوشهتعیین حجم نمونه ابتدا با استفاده از روش نمونه

ایل به شرکت در نفر از زنانِ مراجعه کننده به کلینیک که م 30پس در ادامه انتخاب گردید، س منطقه یک شهر تهراندر 

دند گمارده ش و گواه گیری در دسترس انتخاب، و به صورت تصادفی در دو گروه آزمایشپژوهش بودند با استفاده از روش نمونه

 (.15گواه:  /15)آزمایش: 

شترک، مصیلی سیکل، داشتن حداقل سه سال سابقه زندگی معیارهای انتخاب بدین صورت بود: داشتن حداقل مدرک تح

 شخصیتی. -نداشتن اختلال حاد روانی

1ها پرسشنامه اضطراب بکابزار گردآوری داده 1  (BAIو پرسشنامه بروز خشم وضعی )- 1خصلتی اسپیلبرگر 2   بود. 

د. هر عبارت گیررا در بر می گزینه است که علائم شایع اضطراب 21این پرسشنامه شامل (: BAIپرسشنامه اضطراب بک )

نگیز ااضطراب وضعیت بازتاب یکی از علائم اضطراب است که معمولاً افرادی که از نظر بالینی مضطرب هستند یا کسانی که در

( است. در 3و شدید ) (2(، متوسط )1(، خفیف )0ها به صورت اصلا )کنند. شیوه امتیاز بندی پاسخگیرند، تجربه میقرار می

باشد،  16-25اب خفیف، اگر بین بین باشد، اضطر 8-15ضطرابی ندارد. اگر بین باشد هیچ ا 0-7ی که نمره فرد بین صورت

(. در پژوهش گلبادی )به نقل از 1988باشد )بک، باشد، نشان دهنده اضطراب شدید می 26-63اضطراب متوسط و اگر بین 

ش بازآزمایی با  فاصله و با رو 70/0اضطراب بک با روش آلفای کرونباخ ( ضریب پایایی پرسشنامه 1395کارآموزیان و همکاران، 

 نیز DASSمه های پرسشناگزارش شده است. در این پژوهش همبستگتی پرسشنامه اضطراب بِک با مؤلفه 68/0هفته اجرا  3

ی این پرسشنامه را ه پایایبه دست آمد ک 73/0و با مؤلفه استرس  81/0معنادار گزارش شد که همبستگی آن با مؤبفه اضطراب 

 باشد.گیری شدت اضطراب زنان دارای شکست عاطفی ایرانی مناسب میدهد و برای اندازهنشان می

از جدیدترین نسخه بازنگری شده این پرسشنامه   در این پژوهش ر:خصلتی اسپلبرگ -پرسشنامه بروز خشم وضعی

تسط فراهانی، فرزاد و  وسال تهیه  16-30ذری و برای گروه سنی سؤال دارد. این پرسشنامه مداد کاغ 57استفاده شد که 

 ر است: ( در نمونه ایرانی دانشجویان هنجاریابی شده است. پرسشنامه شامل شش مقیاس به صورت زی1387مختاری )

ل د. سواماده دار 5ماده دارد که خوش شامل سه خرده مقیاس است. که هر خرده مقیاس  15. مقیاس حالت خشم که 1

، 8، 7، 5های والتمایل به بروز کلامی خشم و س 15، 13، 12، 9، 4های خشمگینانه، سوال های احساس 10، 6، 3، 2، 1های

 سنجد.یمتمایل به بروز جسمانی خشم را  14، 11

                                                           
۱۱ Beck 

۱۲ State-Trait Anger Expression Inventory 
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 18، 17، 16 ماده آن برای سنجش رگه خشم و بقیه شامل دو خرده مقیاس دیگر است. سوال های 2. مقیاس رگه خشم که 2

 سنجد.واکنش خشمگینانه را می 25و  23، 20، 19خرده مقیاس خل و خوی خشمگینانه و سوال های  21و 

 مهار بیرونی خشم. 54، 50، 46، 42، 38، 34، 30، 26. سوال های 3

 مهار درونی خشم. 56، 52، 48، 44، 40، 36، 32، 28های . سوال4

 بروز بیرونی خشم و 55و  51، 47، 43، 39، 35، 31، 27های . سوال5

 سنجد. بروز درونی خشم را می 57، 53، 49، 45، 41، 37، 33، 29های . سوال6

دهند. در مورد پاسخ می به این پرسشنامه 4نمره «= خیلی زیاد»تا  1نمره «=به هیچ وجه»ای از درجه 4ها در مقیاسی آزمودنی

انه، ی خشمگینهاکه ضرایب آلفای حالت خشم، صفت خشم احساسها نشان داد روایی و اعتبار این پرسشنامه نتایج تحلیل

 ونی خشم وی و درتمایل به بروز خشم، تمایل به بروز جسمانی خشم، خل و خوی خشمگینانه، واکنش خشمگینانه، بروز بیرون

است.  89/0 و 80/0، 20/0، 67/0، 70/0، 83/0، 88/0، 85/0، 85/0، 87/0، 93/0مهار بیرونی و درونی خشم به ترتیب 

ی از صومت حاکخهای خشم و های خشم و ارتباط مثبت آن با سیار مقیاسها و خرده مقیاسهمسانی درونی بالا بین مقیاس

ریب آلفای کرانباخ (. در پژوهش حاضر نیز ض1387، به نقل از فراهانی و همکاران، 1999روایی مناسب آن است )اسپیلبرگر، 

لق و خشم، خ های خشمگینانه، تمایل به بروز کلامی خشم، تمایل به بروز جسمانیاسبرای خشم وضعی، خشم خصلتی، احس

، 81/0، 79/0، 83/0خوی خشمگینانه، واکنش خشمگینانه، بروز بیرونی و درونی خشم و مهار بیرونی و درونی خشم به ترتیب 

 به دست آمد. 81/0و  78/0، 26/0، 70/0، 73/0، 76/0، 86/0، 75/0

 روش اجرا

 مودند سپسنتکمیل  ها شرکت در جلسات درمانی، آزمون های مورد نظر در تحقیق رابرای جمع آوری اطلاعات، ابتدا آزمودنی

 مبتنی بر م هیجانسپس از پروتکل آموزش تنظیگروه آزمایش و گواه قرار گرفتند.  نفر به طور تصادفی انتخاب و در دو 30

تکل توسط ین پرورای آموزش تنظیم هیجان است به عنوان مداخله استفاده شد. امدل فرایند گراس که یک شیوه پیشنهادی ب

تلف احل محجیمز گراس ساخته شده است و برای آموزش چگونگی مدیریت و تنظیم هیجانات افراد استفاده شده است. مر

بعد از  د.ی انجام شساعتی به صورت گروه 2جلسه  8آموزش تنظیم هیجان براساس بسته مذکور در این پژوهش در قالب 

و گروه ه نمرات دمقایس اتمام جلسات آزمودنی ها گروه آزمایش و گواه مجدداً آزمون های مورد نظر را تکمیل نمودند تا امکان

هد رمانه خوانها محدر نهایت به آزمودنی ها گفته شد که اطلاعات آ در دو نوبت پیش آزمون و پس آزمون وجود داشته باشد.

  یان مداخله هیچ خطری آنها را تهدید نخواهد کرد.ماند، و در جر

 . خلاصه پروتکل آموزش تنظیم هیجان گراس1جدول 

 آشنایی اعضای گروه با یکدیگر، بیان منطق و مراحل مداخله و چارچوب و قواعد شرکت در جلسه اول

 گروه

 کوتاه اثرات و هاهیجان انواع عملکرد تفاوت آموزش طریق از برانگیزاننده هایموقعیت و شناخت هیجان جلسه دوم
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 هاهیجان درازمدت مدت و

 های هیجانی اعضاپذیری و مهارتارزیابی میزان آسیب جلسه سوم

ود و ظهار وجگفتگو، ا)های بین فردی ی هیجان و آموزش مهارتایجاد تغییر در موقعیت برانگیزاننده جلسه چهارم

 (حل تعارض

 متوقف کردن نشخوار فکری و نگرانیتغییر توجه و  جلسه پنجم

 تغییر ارزیابیهای شناختی و آموزش راهبرد بازارزیابی جلسه ششم

 تغییر پیامدهای رفتاری و فیزیولوژیکی هیجان جلسه هفتم

 ارزیابی مجدد و رفع موانع کاربرد جلسه هشتم

 

رای تجزیه و ب در دو سطح توصیفی و استنباطی شدند. 20نسخه  SPSSبررسی داده های حاصل با استفاده  از نرم افزار 

ره چند متغی واریانسها در سطح توصیفی از فراوانی، میانگین و انحراف معیار، و در سطح استنباطی از تحلیل کتحلیل داده

 استفاده شد.

 

 هایافته

رای گروه بسال و  87/25 ± 51/3میانگین و انحراف استاندارد سنی گروه آزمایش  (2) بر اساس اطلاعات جدول شماره

 باشد. سال می 40/26 ±12/3کنترل

 . میانگین و انحراف استاندارد سن آزمودنی ها به تفکیک گروه ها2جدول 

 متغیر
 گروه کنترل گروه آزمایش

 انحراف استاندارد میانگین انحراف استاندارد میانگین

 12/3 40/26 51/3 87/25 سن

 

وده است که ب 44/38گروه آزمایش در پیش آزمون  ملاحظه می شود که میانگین اضطراب (3)براساس اطلاعات جدول شماره 

نمرات  شودلاحظه میتغییر پیدا کرده است. میانگین مولفه های خشم نیز در جدول ارایه شده اند. م 17/14در پس آزمون به 

این  مطلب که داشته است؛ برای دانستن این کمی آزمایش در متغیرهای پژوهش در پس آزمون تغییراتهای گروه آزمودنی

رایه شده ر ادامه ادایج آن باشد یا خیر از آزمون تحلیل کوواریانس استفاده کرده ایم که نتتغییرات به لحاظ آماری معنادار می

 است.
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 ژوهشمیانگین و انحراف استاندارد متغیرهای پ .3جدول 

 گروه کنترل گروه آزمایش مرحله آزمون متغیر

معیارانحراف میانگین انحراف معیار میانگین  

44/38 پیش آزمون اضطراب  33/6  35/14  23/3  

71/14 پس آزمون  72/1  74/04  53/2  

45/42 پیش آزمون حالت خشم  56/1  73/41  27/3  

76/02 پس آزمون  94/1  32/04  62/4  

آزمونپیش  رگه خشم  40/28  26/2  80/27  55/3  

56/21 پس آزمون  06/1  20/27  52/1  

20/31 پیش آزمون مهار بیرونی خشم  44/1  26/17  45/1  

02/52 پس آزمون  59/1  93/17  32/1  

74/13 پیش آزمون مهار درونی خشم  83/1  93/81  64/2  

32/32 پس آزمون  95/1  33/12  95/1  

07/22 پیش آزمون بروز بیرونی خشم  87/1  03/24  63/1  

80/31 پس آزمون  37/1  52/22  31/2  

27/23 پیش آزمون بروز درونی خشم  28/1  37/23  93/1  

75/31 پس آزمون  18/1  22 42/2  

 

ها سنی واریانت و همگهای نرمال بودن توزیع نمرااز آنجایی که استفاده از آزمون تحلیل کوواریانس مستلزم رعایت پیش فرض

 .دو پیش ابتدا مورد بررسی قرار گرفته استمی باشد این 

ن این آزمو ه مقادیرکاسمیرنوف استفاده شده است و از آنجایی  –برای بررسی نرمال بودن توزیع نمرات از آزمون کولموگروف 

ای ر گروه هاسمیرنوف برای هیچ یک از متغیرهای پژوهش در هیچ یک از مراحل پیش آزمون و پس آزمون د –کولموگروف 

 باشد.یرها نرمال میتوان نتیجه گرفت که توزیع نمرات در این متغلذا می (P < 05/0)زمایش و کنترل معنادار نمی باشند آ
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 سمیرنوف جهت بررسی نرمال بودن توزیع نمراتا -. نتایج آزمون کولموگروف4جدول 

 گروه کنترل گروه آزمایش مرحله آزمون متغیر

 سطح معناداری Zمقدار  سطح معناداری Zمقدار 

 563/0 633/0 744/0 675/0 پیش آزمون اضطراب

 953/0 562/0 536/0 710/0 پس آزمون

 628/0 728/0 645/0 998/0 پیش آزمون حالت خشم

 443/0 656/0 582/0 417/0 پس آزمون

 685/0 432/0 846/0 561/0 پیش آزمون رگه خشم

 564/0 716/0 830/0 748/0 پس آزمون

 876/0 742/0 856/0 599/0 پیش آزمون بیرونی خشممهار 

 768/0 804/0 640/0 778/0 پس آزمون

 946/0 544/0 539/0 647/0 پیش آزمون مهار درونی خشم

 868/0 633/0 56/0 827/0 پس آزمون

 749/0 689/0 768/0 701/0 پیش آزمون بروز بیرونی خشم

 661/0 772/0 643/0 723/0 پس آزمون

 955/0 492/0 464/0 710/0 پیش آزمون درونی خشمبروز 

 654/0 758/0 575/0 841/0 پس آزمون

 

ت شده یرض رعاپیش فنشان داد برای بررسی پیش فرض برابری واریانس ها از آزمون لوین استفاده شده است که نتایج آن 

 .(P < 05/0)باشد است چرا که مقدار این آزمون برای هیچ یک از متغیرهای پژوهش معنادار نمی

های اثر پیلایی نتایج تحلیل کوواریانس چندمتغیری ارایه شده است. نتایج نشان می دهد مقادیر آزمون (5در جدول شماره )

. (P > 01/0باشند )( معنادار می93/126(، و بزرگترین ریشه روی )93/118(، اثر هتلینگ )028/0(، لامبدای ویکلز )889/0)
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دهد که حداقل در یکی از متغیرهای پژوهش بین میانگین های نمرات پس آزمون گروه های ن ها نشان میمعناداری این آزمو

 ارایه گردیده است. (6ها در جدول )آزمایش و کنترل تفاوت وجود دارد. بررسی این تفاوت

 های چهارگانه تحلیل کوواریانس چندمتغیری. نتایج آزمون5جدول 

 F مقدار نام آزمون
df 

 فرضیه
df سطح معناداری خطا 

 001/0 15 7 42/233 889/0 اثر پیلایی

 001/0 15 7 42/233 028/0 لامبدای ویکلز

 001/0 15 7 42/233 93/118 اثر هتلینگ

 001/0 15 7 42/233 93/126 بزرگترین ریشه روی

 

 نمرات متغیرهای پژوهش. نتایج تحلیل کوواریانس چندمتغیری تأثیر متغیر مستقل بر میزان 6جدول 

مجموع  متغیر

 مجذورات

درجه 

 آزادی

میانگین 

 مجذورات

F  سطح

 معناداری

 اندازه اثر

 95/0 001/0 93/490 30/1738 1 30/1738 اضطراب

 81/0 001/0 72/91 38/720 1 38/720 حالت خشم

 05/0 121/0 21/406 39/390 1 39/390 رگه خشم

 47/0 001/0 19/19 50/22 1 50/22 مهار بیرونی خشم

 16/0 055/0 11/4 47/10 1 47/10 مهار درونی خشم

 77/0 001/0 87/72 50/133 1 50/133 بروز بیرونی خشم

 52/0 001/0 05/23 64/50 1 64/50 بروز درونی خشم

 

شود، نتایج تحلیل کوواریانس چند متغیری تفاوت معناداری را بین دو گروه مشاهده می (6گونه که در جدول شماره )همان

بر کاهش میزان  آموزش تنظیم هیجانآزمایش و کنترل در متغیر اضطراب و خشم نشان می دهد. به عبارت دیگر مداخله 

درصد بوده است.  81نیز اس خشم درصد و بر مقی 95(. میزان این اثر بر مقیاس اضطراب p>001/0اضطراب مؤثر بوده است )

مهار درونی »، «مهار بیرونی خشم»، «حالت خشم»های خشم یعنی همچنین اثربخشی آموزش تنظیم هیجان بر تمام مقیاس
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 مؤثر نبود« رگه خشم» و فقط در مقیاس (p>001/0)مؤثر بود« بروز درونی خشم»و « بروز بیرونی خشم»، «خشم

(001/0>p).  

  

 بحث و نتیجه گیری

بود. نتایج  معرض طلاق دربر کاهش اضطراب و خشم زنان  آموزش تنظیم هیجانهدف از انجام این پژوهش بررسی تأثیر 

تأثیر مثبتی داشته است و  معرض طلاق دربر میزان اضطراب زنان  آموزش تنظیم هیجان تحلیل کوواریانس نشان داد که روش

های آن یعنی همچنین نشان داد که آموزش تنظیم هیجان بر خشم و تمام مؤلفهها یافته باعث کاهش میزان اضطراب آنها شد.

مؤثر بود و فقط در « بروز درونی خشم»و « بروز بیرونی خشم»، «مهار درونی خشم»، «مهار بیرونی خشم»، «حالت خشم»

(، 1390(، صالحی و همکاران )1395های مومنی )ها با نتایج پژوهشاین یافتهمؤثر نبوده است. « رگه خشم»مؤلفه 

1کلمانسکی 3 ز زاسسباشد. ( که اثربخشی آموزش تنظیم هیجان بر کاهش اضطراب را تأیید کردند همسو می2017و همکاران ) 

و نتایج اند ( نیز در پژوهش خود، اثرات تنظیم هیجان مختلف بر تجربه و ابراز خشم را مورد بررسی قرار داده2011و همکاران )

)بازداری( برای تعدیل تجربه های پذیرش و سرکوب های بازارزیابی اثربخشی بیشتری نسبت به تکنیکآن نشان داد که تکنیک

( انجام شد، این نتیجه به دست آمد که بین تنظیم 2005ی دیگری که توسط مارتین و داهلن )و ابراز خشم دارد. در مطالعه

 ی معناداری وجود دارد. طراب، استرس و خشم رابطههیجان شناختی با افسردگی، اض

کننده را های مثبت و تسهیلهای خود، هیجانتوانند با تنظیم و مدیریت هیجانافراد می توان گفتها میدر تببین این یافته  

ای زا را به شیوهاسترسگیری تحت شرایط پذیری در توجه و تصمیمهای ارتباطی مؤثر و انعطافاندازی کنند و استراتژیراه

مطلوبی به کنترل خود درآورند. از سوی دیگر برانگیختگی هیجانی از عوامل است که به طور زیادی بر عملکرد افراد در 

های زناشویی و خانوادگی تأثیر بگذارد، به عبارت دیگر اگر یک زن یا دختر در روابط عاطفی های از جمله موقعیتموقعیت

ی خودارزیابی منفی بالایی داشته باشد آن را بازدارنده و مخرب بداند، اضطراب بیشتری را تجربه خواهد کرد برانگیختگی هیجان

تری خواهند داشت تر ارزیابی کنند اضطراب کمکه اگر افراد بتوانند بر هیجانات خود نظارت داشته باشند و جهت آن را مثبت

های ( درمانی است که ساختار روشنی دارد و از تکنیکDBTم هیجان )آموزش تنظی(. 1393)سلیمانی، بابانژادی و غنمی، 

کند، از سوی دیگر اثربخشی این روش به کاربرد اعتباربخشی مربوط است و این اعتباربخشی منجر به رفتاری استفاده می

های اصول و تکنینکگردد. همچنین شامل پذیرش مشکلات هیجانی شده و این پذیرش در نهایت به تسهیل تغییرات منجر می

علاوه بر . (1390)صالحی و همکاران،  گرددها منجر به ثبات تغییرات  میگری( است و این تکنیکدیالکتیک )مانند مشاهده

کندکه این نقاط این، مطالعات تصویربرداری حاکی از آن است که تنظیم هیجانی موفق و سازگارانه، نقاطی را در مغز درگیر می

1برند، آسیب دیده است )اوچسنر و گروساز مشکلات روانی رنج میدر افرادی که  4  ،2008  .) 

                                                           
۱۳ Klemanski 

۱٤ Ochsner & Gross 
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شود تا فردی که دچار آزار عاطفی شده است از افکار و هیجانات منفی که سبب آموزش تنظیم هیجان تلاش می در روش   

-شود تا خودگوییضوح آموزش داده میبه آنها به وشود، آگاهی یابند. آشفتگی و اجتناب در حین برقراری روابط با دیگران می

بینانه تفسیر را در خود به های نسبتاً خوششوند، برطرف ساخته و راهزا طرح میهای استرسهایی ناسازگارانه را که در موقعیت

تا افکار شوند زا جایگزین سازند. در جریان درمان، مراجع تشویق میهای مختلف آسیبویژه در هنگام قرار گرفتن در موقعیت

های جایگزین برای مقابله با این هیجانات و نشخوارهای فکری که سبب ناراحت کننده خود را مورد سؤال قرار داده و خودگویی

1)آلدول، نولن هوکسما و اسچویزر شود را برطرف نمایندآشفتگی هم از لحاظ جسمانی و روانی می 5 خشم نیز از . (2010، 

ذار بر رفتار انسان است و به دلیل ایجاد احساسات منفی و ناخوشایند در دسته هیجانات منفی عواطف و هیجانات مهم و تأثیرگ

گیرد؛ اما با این وجود، به عنوان یکی از احساسات و رفتارهای ضروری در انسان به شمار آمده، و در صورت مدیریت قرار می

از طرفی با توجه به دگی و روابط اجتماعی وی ایفا کند. های سازنده و بسیار مفیدی در حفظ و بقاء زنتواند نقشصحیح می

تواند زمینه ساز بسیاری از مشکلات کند، در صورت عدم کنترل صحیح نیز مینقش اساسی که هیجان در زندگی انسان ایفا می

در صورت تحقق، فردی و اجتماعی باشد. به همین دلیل ابراز این هیجان، احتیاج به نوعی مدیریت و کنترل صحیح دارد که 

در زنان آزار دیده عاطفی نیز (. 1392، اعظمی، سهرابی، برجعلیتواند تأثیرات مفیدی در اصلاح رفتار فرد ایفا نماید )می

تواند از مشکلات بسیار جدی باشد که باعث بروز های عشقی میدشواری تنظیم هیجان به دلیل فشارهای عاطفی و شکست

 توان میزان این خشم را کنترل و کاهش داد.های تنظیم هیجان میآموزش ای به اسم خشم باشد وپدیده

تایج نپذیری عمیمتهای پژوهش نیز عدم پیگیری طولانی مدت نتایج و اندازه نمونه کوچک بود که از از جمله محدودیت    

ی و مان های گروهدری در زمینه های آموزشها و کلاسهای این پژوهش برگزاری کارگاهبا توجه به یافته کاهد.پژوهش می

ان برای اننده هیجرانگیزهای بواع هیحان، نحوه ابراز و کنترل آنها، و شناسایی موقعیتنفردی در زمینه آشنایی با هیجانات، ا

را با د د بهتر خوبتوانن ، تا همشودپیشنهاد میزنان  حتی دخترانی که درگیر مسائل عاطفی هستند )برای آنها آزار دهنده است( 

. ری بگیرندتعقولانهبا دیگران تصمیمات مشان سازگار کنند و هم از مواجهه مجدد در برخورد با روابط احساسی محیط زندگی

های آتی ه در پژوهشکشود یهمچنین این پژوهش نیاز به تکرار دارد تا بهتر بتوان به نتایج آن اعتماد کرد. بنابراین پیشنهاد م

 آید.  تری به دستهای آزمایشی انجام شود تا نتایج قابل اعتماددر چهارچوب طرح معرض طلاق درز تری اهای وسیعنمونه

 

 منابع

ل های روانی در زنان ی ساده و چندگانه آزار عاطفی و اختلا(. رابطه1388ابراهیمی، نسترن؛ احمدی، سیداحمد؛ عابدی، محمدرضا. )

 .77-95(: 2)7، زنانمطالعات اجتماعی روانشناختی شهر اصفهان. 

 . مجموعه مقالات اجتماعی ایران. تهران: نشر آگه.خشونت خانوادگی، خشونت اجتماعی(. 1387اعزازی، شهلا. )

کاهش خشم در  (. اثربخشی آموزش تنظیم هیجان مبتنی بر مدل گراس بر1392اعظمی، یوسف؛ سهرابی، فرامرز؛ برجعلی، احمد. )

 .53-69(: 16)4، هنگ مشاوره و روان درمانیفرافراد وابسته به مواد مخدر. 

                                                           
۱٥ Aldao, Nolen Hoeksema & Schweizer 
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گی و تمایز یافتگی های دلبست(. پیش بینی نشانگان ضربه عشق براساس سبک1395امان الهی، عباس؛ تردست، کوثر؛ اصلانی، خالد. )

 .310-327(: 3)20، مجله روانشناسیدر دانشجویان دختر دارای تجربه شکست عاطفی. 

ن ساس تنهایی دانشجویا(. اثربخشی معنادرمانی به شیوه گروهی بر تاب آوری و اح1392امانی، احمد؛ یوسفی، ناصر؛ احمدی، سرور.  )

 (.49)13، پژوهش های مشاورهدختر دارای نشانگان ضربه عشق. 

در حساسیت  ی شناختی هیجان(. اثربخشی آموزش راهبردهای نظم جوی1394حاتمی، محمد؛ حسنی، جعفر؛ ارجمندنیا، نیلوفر. )

 .5-13(: 24)6، فصلنامه روانشناسی نظامیاضطرابی بیماران مبتلا به اختلال استرس پس از سانحه. 

م ابتلا به بیماری م(. اثربخشی درمان گروهی پذیرش و تعهد بر اضطراب و افسردگی زنان 1393رجبی، ساجده؛ یزدخواستی، فریبا. )

 (.1)6 ،مجله روانشناسی بالینیاس. 

. اثربخشی درمان فراتشخیصی بر نشانه های افسردگی، اضطراب و تنظیم هیجان(. 1395زمستانی، مهدی؛ ایمانی، مهدی. )

 .21-32(: 1)11 روانشناسی معاصر،

فصلنامه دانشجویان.  (. نقش خودآگاهی و تنظیم هیجان در کنترل اضطراب1393سلیمانی، سمیرا؛ بابانژادی، مهران؛ غنمی، فائقه. )

 .113-125(: 20)5، فرهنگ مشاوره و روان درمانی

مدهای آن بر فرزندان پیاساله( و  39تا  20(. بررسی آسیب شناختی طلاق عاطفی از دید زنان )1393سیاپوش، اسحق؛ پیرامون، ندا. )

 .9-22(: 14)5، فصلنامه مطالعات جامعه شناختی جوانانساکن در شهرک بعثت شهرستان ماهشهر. 

یتی و سابقه (. الگوی پیش بینی خشونت های خانگی علیه زنان براساس رگه های شخص1395شریعت، سهیلا؛ منظئی، غلامرضا. )

 . 90-98(: 2)4، جتماعیسلامت اکودک آزاری همسران در شهر اصفهان. 

مبتنی بر مدل گراس و  (. تاثیر دو روش آموزش تنظیم هیجان1390صالحی، اعظم؛ باغبان، ایران؛ بهرامی، فاطمه؛ احمدی، سیداحمد. )

 .49-57(: 2)14، مجله تحقیقات علوم پزشکی زاهدانرفتار درمانی دیالکتیک بر علائم مشکلات هیجانی. 

انگان ضربه عشق شهر (. مقایسه اضطراب در دانشجویان با و بدون نش1395، امین؛ سماوی، عبدالوهاب. )صداقت، فیروزه؛ رفیعی پور

 .23-29(: 1)4، های نوین در علوم رفتاریمجله پیشرفتبندرعباس. 

رکز بر شفقت بر مان متم(. اثربخشی در1396فتح اله زاده، نوشین؛ مجلسی، زینب؛ مظاهری، زهرا؛ رستمی، مهدی؛ نوابی نژاد، شکوه. )

 .152-171(: 2)13، مطالعات روانشناختیشرم درونی شده و خودانتقادی زنان آزار دیده عاطفی. 

صفتی  -خشم حالتی سنجی پرسشنامه بروزهای روان(. بررسی ویژگی1387الله؛ مختاری، فاطمه. )فراهانی، محمدنقی؛ فرزاد، ولی

 .165-188(: 4)38، علوم تربیتیمجله روانشناسی و (. 2اسپیلبرگر )فرم شماره 

زن . پرست خانوارزنان سر یو خودکارآمد یبر شادکام جانیه میآموزش تنظ یاثربخش(. 1394فولادچنگ، محبوبه؛ حسن نیا، سمیه. )

 . 89-106(: 4)5، و جامعه

http://bjcp.ir/article-1-813-fa.pdf
http://bjcp.ir/article-1-813-fa.pdf
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ی بر رفتاری مبتن -ختیی اثربخشی گروه درمانی شنا(. مقایسه1390قربانی، طاهره؛ محمدخانی، شهرام و صرامی، غلامرضا. )

مجموعه  .از عود ای و درمان نگهدارنده با متادون در بهبود راهبردهای تنظیم هیجان و پیشگیریهای مقابلهمهارت

 عات.های مقطع کارشناسی ارشد و دکتری در حوزه مواد مخدر، جلد اول، تهران: اطلامقالات: پایان نامه

مجله راب بارداری. سنجی پرسشنامه اضطهای روان(. بررسی ویژگی1395بهروزی، ناصر. )کارآموزیان، مهسا؛ عسکری زاده ، قاسم؛ 

 .23-34(: 5)4 بالینی پرستاری و مامایی،

ردگی بتلا به افس(. اثربخشی آموزش تنظیم هیجان بر افسردگی، اضطراب و مشکلات تنظیم هیجانی دختران م1395مومنی، فرشته. )

 .64-71(: 1)14، مجله تحقیقات علوم رفتاریانشجویی. اساسی ساکن در خوابگاه های د
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